8. Time Dominum et recede a malo.
 9. Timor Domini apponet dies, et anni impiorum breviabuntur.
 10. In timore Domini fiducia fortitudinis, et filiis eius erit spes. Timor Domini fons vitae, ut declinet a ruina mortis.
 11. Qui Deum timet nihil neglegit.
 12. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Timor Domini gloria et gloriatio et laetitia et corona exultationis. Timor Domini delectabit cor et dabit laetitiam et gaudium, longitudinem dierum. Timenti Dominum bene erit in extremis, et in die defunctionis suae benedicetur.
 13. Timor Domini scientiae religiositas.
 14. Plenitudo sapientiae est timere Deum.
 15. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum.
 16. Radix sapientiae est timere Dominum, rami enim illius longaevi.
 17. Alibi dicit : Timor Domini expellit peccatum, nam qui sine timore est non poterit vivificari.
 18. Sapientia et disciplina timor Domini.
 19. Ipse dixit : Non sis incredibilis timori Domini, et ne accesseris ad illum duplici corde.

8 Prov. 3, 7.
 9 Prov. 10, 27.
 10 Prov. 14, 26-27.
 11 Eccl. 7, 19.
 12 Eccl. 1, 11-13.
 13 Eccl. 1, 17.

14 Eccl. 1, 30.
 15 Eccl. 1, 22.
 16 Eccl. 1, 25.
 17 Eccl. 1, 27-28.
 18 Eccl. 1, 34.
 19 Eccl. 1, 36.

8-9 et recede ... Domini : om. G
 12 gaudium : in add. WBFRL, et add. Apc || Timenti : Timele W
 13 Domini : om. R
 14 sapientiae : scientiae R
 17 vivificari : iustif. SFL

8. Crains le Seigneur et retire-toi du mal.
 9. La crainte du Seigneur prolongera les jours, et les années des impies seront abrégées.
 10. Dans la crainte du Seigneur, assurance de force, et pour ses enfants, il y aura une espérance. La crainte du Seigneur, source de vie pour éviter la ruine de la mort.
 11. Qui craint Dieu ne néglige rien.
 12. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : La crainte du Seigneur : gloire et fierté, joie et couronne d'allégresse. La crainte du Seigneur réjouira le cœur et procurera liesse et joie et longueur de jours. Pour qui craint le Seigneur la fin sera bonne, au jour de son trépas, il sera béni.
 13. La crainte du Seigneur : science et piété.
 14. Le comble de la sagesse : craindre Dieu.
 15. Le couronnement de la sagesse est la crainte du Seigneur, elle répand la paix et multiplie le fruit du salut.
 16. La racine de la sagesse, c'est de craindre le Seigneur, ses rameaux sont de longue durée.
 17. Ailleurs, il dit : La crainte du Seigneur chasse le péché, car qui est sans crainte ne pourra recevoir la vie.
 18. Sagesse et instruction que la crainte du Seigneur.
 19. Le même a dit : Ne sois pas sans croire à la crainte du Seigneur et n'en approche pas avec un cœur double.

12 gaudium : et add.
 16 rami enim : et rami
 17 vivificari : iustif.

18 Sapientia : onim add.
 19 Non : Ne

13 Le texte dit littéralement : « piété de science »; ce qui signifie : piété informée par la science, piété éclairée. Mais, depuis le temps de l'Aufklärung, cette formule serait un anachronisme au bord du contresens.

20. Item dixit : Metuentes Deum sustinete misericordiam eius, et non deflectatis ab illo, ne cadatis. Iterum dixit : Qui timetis Deum credite in illum, et non evacuabitur merces vestra. Qui timetis Deum sperate in illum et in oblectationem veniet vobis misericordia. Qui timetis Deum diligite illum, et illuminabuntur corda vestra.

21. Alibi dicit : Qui timent Dominum non erunt incredibiles verbo illius et qui diligunt illum conservabunt viam illius. Qui timent Dominum inquirunt quae beneplacita sunt illi, et qui timent eum replebuntur lege ipsius. Qui timent Dominum praeparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timent Dominum custodiunt mandata eius, et patientiam habebunt usque in conspectionem illius.

22. Item dicit : Cogitatum habe in praeceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto.

23. Aliubi dicit : In tota anima tua time Deum.

24. Ipse dixit : Qui timent Deum erunt in oculis illius.

25. Timor Domini est non despiciere hominem iustum pauperem.

26. Item dixit : Magnus est iudex et potens in honore, et non est maior illo qui timet Deum.

20 Eccli. 2, 7-10.

21 Eccli. 2, 18-21.

22 Eccli. 6, 37.

23 Eccli. 7, 31.

24 Eccli. 10, 24.

25 Eccli. 10, 25-26.

26 Eccli. 10, 27.

20 1^o Deum : om. F

21 Qui timent ... viam illius : om. GA || (et qui) timent (eum) : diligunt WSBPRL || replebuntur : -bunt F || lege : legem F || in conspectionem : ad insp. WBFRL, ad incomp. S

23 In tota ... time Deum : om. GA

24 Ipse dixit : om. A

26 Item dixit : om. R

20. De même il a dit : Vous qui craignez Dieu, attendez sa miséricorde et ne vous détourniez pas de lui, crainte de tomber. Il a dit encore : Vous qui craignez Dieu, croyez en lui et votre récompense ne sera pas vaine. Vous qui craignent Dieu, espérez en lui et sa miséricorde fera vos délices. Vous qui craignent Dieu, aimez-le, et vos cœurs seront dans la lumière.

21. Ailleurs, il dit : Ceux qui craignent le Seigneur ne seront pas sans croire à sa parole, et ceux qui l'aiment garderont sa voie. Ceux qui craignent le Seigneur cherchent son bon plaisir, et ceux qui le craignent seront comblés par sa loi. Ceux qui craignent le Seigneur prépareront leur cœur, et, sous son regard, sanctifieront leur âme. Ceux qui craignent le Seigneur observent ses commandements et patienteront jusqu'à ce qu'il paraisse.

22. De même il dit : Applique ta pensée aux préceptes de Dieu et sois extrêmement attentif à ce qu'il commande.

23. En un autre endroit, il dit : Crains Dieu de toute ton âme.

24. Le même a dit : Ceux qui craignent Dieu demeureront sous ses yeux.

25. La crainte du Seigneur est de ne point mépriser le juste qui est pauvre.

26. De même il a dit : Grand est le juge et puissant en honneur; mais il n'est pas plus grand que celui qui craint Dieu.

20 Deum : Dominum (toties quoties) 1^o in illum : illi

21 inquirunt : -rent illi : ei 2^o timent : diligunt eius :

illius in conspectionem : ad insp.

22 Cogitatum : tuum add.

23 Deum : Dominum

24 Deum : Dominum

25 Domini : Dei non : noli

26 est : et potens : est add.

22 Bien que le mot « craindre » soit absent de cette sentence, elle dit pourtant que l'attention à Dieu et la fidélité à ses préceptes sont tout à la fois l'aliment et l'exercice de la crainte.

26 Se rappeler le rôle tenu par certains « juges » dans l'histoire du peuple élu.

27. Nihil melius est quam timor Dei.
28. Item dicit : Omne execramentum erroris odit Deus, et non erit amabile timentibus eum.
29. Aliubi dicit : Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscit omnem operam hominis.
30. Item dixit : Homo sapiens in omnibus metuet, et in diebus delictorum attendit ab inertia.
31. Consummatio timoris Dei sapientia.
32. Qui timet Dominum excipit doctrinam eius, et qui evigilaverit ad illum inveniet benedictionem illius.
33. Alibi dicit : Qui timent Dominum excipient doctrinam eius, et iustitiam quasi lumen accendit.
34. Timenti Dominum non occurrunt mala, sed in tentatione illorum Deus conservabit a malis.
35. Spiritus timentium Dominum quaeritur, et in responsione illius benedicatur. Spes enim timentibus Deum in salvantes illos.

27 Eccli. 23, 37.
28 Eccli. 15, 13.
29 Eccli. 15, 20.
30 Eccli. 18, 27.
31 Eccli. 21, 13.

32 Eccli. 32, 18.
33 Eccli. 32, 20.
34 Eccli. 33, 1.
35 Eccli. 34, 14-15.

32 qui evigila /... ab hinc textus deest usque ad sent. 13, I in B
34 Timenti : -tibus B || illorum : illos WFR
35 responsione : respectu W || in salvantem : salvans W || illos : illius GALac

27. Rien de meilleur que la crainte de Dieu.
28. Pareillement il dit : Dieu hait toute erreur comme une profanation et elle n'agrèera point à ceux qui le craignent.
29. Ailleurs, il dit : Les yeux du Seigneur sur ceux qui le craignent, et lui-même connaît toute œuvre d'homme.
30. Il a dit aussi : L'homme sage sera, en toute circonstance, dans la crainte, et durant les jours du péché, il se garde de l'inaction.
31. La perfection de la crainte de Dieu, c'est la sagesse.
32. Qui craint le Seigneur accepte sa doctrine, et qui aura veillé pour l'attendre trouvera sa bénédiction.
33. En un autre passage, il dit : Ceux qui craignent le Seigneur accepteront sa doctrine; et elle fait briller leur justice comme un flambeau.
34. A qui craint le Seigneur nul mal n'arrive, mais, dans leurs épreuves, Dieu les gardera du mal.
35. L'esprit de ceux qui craignent le Seigneur est l'objet de sa recherche et, dans sa réponse, trouve une bénédiction. Car ceux qui craignent Dieu espèrent en celui qui les sauve.

28 Deus : Dominus
30 attendit : -det
31 sapientia : et sensus *add.*
32 excipit : -piet evigilaverit : vigilaverint inveniet : -nient illius : *om.*
33 excipient ... accendit : invenient iudicium iustum et iustitias quasi lumen accendent
34 occurrunt : -rent illorum Deus : Deus illum conservabil : et liberabit *add.*
35 Dominum : Deum responsione : respectu benedicatur : -cetur timentibus Deum : illorum salvantes : -tem

29 En Orient, qu'un souverain daigne arrêter son regard sur quelqu'un, est un signe de la faveur qu'il lui accorde.
30 La crainte de Dieu rend circonspect en tout temps, et quand vient la tentation, elle conseille de fuir l'oisiveté.
33 *Iustitia* signifie la perfection de celui qui observe intégralement la loi : la sainteté. La parole de Dieu, sa doctrine, est la source de cette sainteté.
35 Cf. Ps. 118, 176.

36. Item dicit : Qui timet Dominum nihil trepidabit et non pavebit, quoniam ipse est spes eius. Timentibus Deum beata est anima.

37. Oculi Domini super timentes eum.

38. Alibi dixit : Timor Domini sicut paradisi benedictionibus, et super omnem gloriam operuerunt illum.

39. Ipse dixit : Beatus cui donatum est habere timorem Dei.

40. Timor Domini initium dilectionis eius.

41. Item dicit : Facultates et victus exaltant cor, et super haec timor Domini.

42. HIERONYMUS DIXIT : Nulla res nos sic ab omni peccato servat immunes sicut timor supplicii et timor Dei.

43. AMBROSIVS DIXIT : Qui timet Dominum declinat a malo, et ad virtutis semitam vias suas dirigit.

44. GREGORIUS DIXIT : Prava mens, si non prius per timorem evertitur, ab assiduitatis vitiis non emundatur.

45. Item dicit : Deum timere est nulla quae facienda sunt bona praeterire.

46. ISIDORUS DIXIT : Timor enim semper emendat. Timor expellit peccatum et timor reprimit vitium. Timor cautum facit hominem atque sollicitum. Ubi

36 Eccli. 34, 16-17.

37 Eccli. 34, 19.

38 Eccli. 40, 28.

39 Eccli. 25, 15.

40 Eccli. 25, 16.

41 Eccli. 40, 26.

45 Moral., 1, 3, 3; P. L., 75,

53e A, et Ps.-EPHRAEM, *Dicta*;
ASSEMANI, t. III, 585 f, 2^e col.

46 Syn., 2, 26; P. L., 83, 85; B.

Cl. Ps.-AUGUSTIN, *Serm.* 297, 2;

P. L., 39, 2314, et Ps.-EPHRAEM,

Dicta; ASSEMANI, t. III, 585 e,

2^e col.

38 benedictionibus : replebitur *add. F* || operuerunt : operuit S, operiunt *FR*, -rint *Lpc*

42 2^o timor : amor *WSFRL*

43 a malo : errores *W*, errorem *Sac* (-re) *FL*, ab errore *SpeR*

44 evertitur : convert. *Spe* || assiduitatis : adsuētis *WR*, adsiduis *FL*, aliis *S* in *ros*.

46 emendat : eman. *Wae* || dissolutio : desolatio *SFL*

36. De même il dit : Qui craint le Seigneur n'aura nulle terreur, nulle peur, car il est son espérance. Heureuse l'âme des craignants Dieu.

37. Les yeux du Seigneur sur ceux qui le craignent.

38. Ailleurs, il a dit : La crainte du Seigneur est pareille à un paradis de bénédictions, et elles l'ont couverte d'une gloire au-dessus de toute gloire.

39. Le même a dit : Heureux celui à qui est donné d'avoir la crainte de Dieu.

40. Craindre le Seigneur, c'est commencer à l'aimer.

41. Il dit aussi : Richesses et nourriture élèvent le cœur, mais plus que celles-ci est la crainte de Dieu.

42. JÉRÔME A DIT : Nulle réalité ne nous préserve de tout péché comme la crainte du châtement et la crainte de Dieu.

43. AMBROISE A DIT : Qui craint le Seigneur s'écarte du mal, et il oriente ses pas vers le sentier de la vertu.

44. GRÉGOIRE A DIT : L'esprit dépravé, s'il n'est d'abord bouleversé par la crainte, ne se corrige pas des vices qui lui sont habituels.

45. De même il dit : Craindre Dieu, c'est ne rien omettre du bien qui doit être fait.

46. ISIDORE A DIT : La crainte corrige toujours. La crainte chasse le péché et la crainte réprime le vice. La crainte rend l'homme prudent et attentif. Où man-

36 Timentibus Deum : -tis Do-
minum anima : eius *add.*

38 benedictionibus : -nis

39 Beatus : homo *add.*

40 Domini : Dei

41 victus : virtutes

46 sceleratio : perditio mortis

42 Plusieurs mss disent : « La crainte du châtement et l'amour de Dieu. »

vero timor non est, ibi dissolutio vitae est. Ubi timor non est, ibi sceleratio est. Ubi timor non est, ibi scelerum abundantia est.

47. Si Deum metuere in tranquillitate non volumus, vicino eius iudicio vel passionibus attriti timeamus.

que la crainte : vie dissolue. Où manque la crainte : criminalité. Où manque la crainte : abondance de crimes.

47. Si nous ne voulons pas craindre Dieu dans la tranquillité, craignons-le dans l'écrasante pensée de son jugement tout proche et des souffrances.

47 La « tranquillité » signifie l'insouciance d'une vie paisible. Si donc une telle tranquillité nous dispose peu à la crainte de Dieu, que celle-ci naisse en nous de la pensée du jugement et des châtements à venir.

XIII. DE VIRGINITATE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Filii saeculi huius nubunt et traduntur ad nuptias; illi vero qui digni habentur saeculo illo et resurrectione ex mortuis neque nubent, neque ducent uxores, neque enim ultra mori poterunt, aequales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Virgo quae innupta est cogitat quae Domini sunt, quomodo placeat Deo.

3. Item dicit : Qui matrimonio iungit virginem suam bene facit, et qui non iungit melius facit.

4. AUGUSTINUS DIXIT : Nihil prodest virginitas corporis, ubi operatur corruptio mentis.

5. Sicut enim occisus inimicus non tibi facit iniuriam, sic mortificata caro non turbabit animam tuam.

1 Lc. 20, 34-36.

2 1 Cor. 7, 32 vel 34.

3 1 Cor. 7, 38.

Mss : GWSABPRL. Textus G.

1 resurrectionis : .../rectionis denuo B (cf. 12, 32)

3 virginem : -nitatem R

5 occisus : ociosus GA

CHAPITRE 13

DE LA VIRGINITÉ

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Les enfants de ce monde-ci prennent femmes et les femmes se marient; mais ceux qui sont dignes de ce monde-là et de la résurrection d'entre les morts ni ne se marieront ni ne prendront femmes, car ils ne pourront plus mourir, parce qu'ils sont égaux des anges et Fils de Dieu, étant fils de la résurrection.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : La jeune fille non mariée pense aux choses du Seigneur et à la manière de plaire à Dieu.

3. De même il dit : Celui qui marie sa fille fait bien, et celui qui ne la marie pas fait mieux.

4. AUGUSTIN A DIT : Rien ne sert d'être vierge de corps quand la corruption sévit dans l'esprit.

5. De même qu'un ennemi tué ne te fait plus de mal, de même la chair mortifiée ne troublera plus ton âme.

1 habentur : -bebuntur nu-
bent : -bunt ducent : -cunt

2 Virgo ... est : Et mulier
innupta et virgo

5 Bien que la leçon *ociosus*, adoptée dans CC, ne soit pas sans signification, *occisus* semble préférable, en raison surtout du parallélisme avec *mortificata*.

6. Tales enim decet Domino habere ministros, qui in nullo carnis contagio corrumpantur, sed potius continentia castitatis splendeant.

7. HIERONYMUS DIXIT : Multum distat inter puritatem virginalis animae, nulla cogitatione pollutae, et sordes eius quae nullorum libidini subiacuit.

8. Centenarius numerus primus est qui pro virginitatis corona virginibus deputatur. Sexagenarius secundo pro continentiae labore viduarum est. Tricenarius tertio loco nuptiarum foedera ipsa dictatorum coniunctione testatur; ac si viduae, amisso primo gradu, per tertium perveniunt ad secundum.

9. Tenera res in feminis fama pudicitiae est et quasi flos pulcherrimus cito ad levem marcescit auram, levique flatu corrumpitur, maxime ubi aetas consentit ad vitium et maritalis deest auctoritas.

10. Stude non solum oculos tuos castos servare, sed et linguam.

11. Nihil prodest carnem habere virginem, si mente quis nupserit.